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O XXI Salão Nacional de Arte Fotográfica – Foto Clube de 
Londrina, 2017 contou com a inscrição de 173 autores e 637 fotografias 
inscritas, representando 20 fotoclubes e 30 autores individuais. 

Apesar do número de inscrições ter sido menor em relação ao ano 
anterior, o nível artístico melhorou, graças a uma evolução natural 
da arte fotográfica brasileira e ao crescimento da participação de 
fotoclubes e de autores individuais. Desta feita foram selecionados 
127 trabalhos, sendo 113 de artistas fotoclubistas e 14 de participantes 
individuais, aos quais foram acrescentados mais 39 dos associados do 
Foto Clube de Londrina, chegando-se assim ao total de 166 fotografias 
expostas no Museu Histórico de Londrina.

Expressamos nossos agradecimentos a todos que contribuíram para 
a concretização de mais um salão nacional de arte fotográfica do 
Foto Clube de Londrina, agora na 21ª edição. Ao Museu Histórico de 
Londrina, às entidades e empresas que nos apoiaram, aos associados 
do Foto Clube de Londrina, sempre presentes, e a todas as pessoas 
que, de uma ou de outra forma, colaboraram para o sucesso do 
evento, especialmente aos fotoclubes e fotógrafos que emprestaram 
seu prestígio ao salão, com a inscrição de seus trabalhos. Nossos 
cumprimentos a todos que obtiveram premiações ou aceitações.

Neste catálogo estão reproduzidas todas as 166 fotografias, que fazem 
parte da exposição do XXI Salão Nacional de Arte Fotográfica – Foto 
Clube de Londrina, 2017.

APRESENTAÇÃO



COMISSÃO DE SELEÇÃO E PREMIAÇÃO

EXPOSIÇÃO

PREMIAÇÃO

Antônio Ferreira dos Santos
Antônio Neto 
Flávio Benedito Conceição

Lucinea A. Rezende
Norman Neumaier
Ângelo Portelo Neto

Comissão julgadora procedendo 
à análise das fotos para seleção na 

sede do Foto Clube de Londrina

MUSEU HISTÓRICO DE LONDRINA PADRE CARLOS WEISS
De 09 de dezembro de 2017 a 28 de fevereiro de 2018

TROFÉUS
OURO: “PWORTAL” • Roberto Soares Gomes (Fotoclube Riofotográfico)
PRATA: “RELEITURA EM FILOSOFIA” • Felipe Peretti (Foto Cine Clube Bandeirante)
BRONZE: “PAUSA” • Ana Taemi (Grupo Luminous de Fotografia)

MENÇÕES HONROSAS
“PAPA MOSCA” • Paulo Guerra (Associação Jauense de Ambiente e Cultura – AJAC)
“RESTOS” • Ingrid Brugger (Clube do Fotógrafo de Caxias do Sul)
“GUERRILHEIRO DO CHE” • Luis Fernando Barp (Clube do Fotógrafo de Caxias do Sul)
“ESCARLATE” • Tomas Brugger (Clube do Fotógrafo de Caxias do Sul)
“PRAIA” • Selma Carvalho Zanirato Maia (Fotoclube Lentes da Amazônia)
“FACES” • Roberto Soares Gomes (Fotoclube Riofotográfico)
“AO SOM DOS PÁSSAROS” • Zenira Suzuki (Grupo Luminous de Fotografia)

PRÊMIOS ESPECIAIS
TROFÉU FRANCISCO “PACO” MARTINEZ SANCHEZ - Fotografia com melhor 
composição:  “ARACNÍDEOS” • Javier Paquito Herrera (Clube do Fotógrafo de Caxias do Sul) 
TROFÉU ARMÍNIO A. P. G. KAISER - Melhor representação de clube:
Clube do Fotógrafo de Caxias do Sul – Caxias do Sul, RS



Medalha de Prata
46. RELEITURA EM FILOSOFIA

Felipe Peretti
Foto Cine Clube Bandeirante

Medalha de Bronze
103. PAUSA

Ana Taemi
Grupo Luminous de Fotografia

98. PORTAL
Roberto Soares Gomes

Fotoclube Riofotográfico

Medalha de Ouro

1º

3º

2º



Menção Honrosa
19. RESTOS
Ingrid Brugger
Clube do Fotógrafo de Caxias do Sul

Menção Honrosa
94. PRAIA

Selma Carvalho Zanirato Maia
Fotoclube Lentes da Amazônia

Menção Honrosa
5. PAPA MOSCA
Paulo Guerra
Associação Jauense de 
Ambiente e Cultura

Menção Honrosa
24. GUERRILHEIRO DO CHE
Luis Fernando Barp
Clube do Fotógrafo de Caxias do Sul

Menção Honrosa
100. FACES

Roberto Soares Gomes
Fotoclube Riofotográfico

Menção Honrosa
109. AO SOM DOS PÁSSAROS

Zenira Suzuki
Grupo Luminous de Fotografia

Menção Honrosa
30. ESCARLATE
Tomas Brugger
Clube do Fotógrafo de Caxias do Sul

MENÇÕES HONROSAS



TROFÉU FRANCISCO “PACO” MARTINEZ SANCHEZ
Fotografia com melhor composição

22. ARACNÍDEOS
Javier Paquito Herrera

Clube do Fotógrafo de Caxias do Sul

TROFÉU ARMÍNIO A. P. G. KAISER
Melhor representação de clube

CLUBE DO FOTÓGRAFO DE CAXIAS DO SUL – Caxias do SuL, RS

3. ALAGADOS
Paulo Guerra

Associação Jauense de Ambiente e Cultura

2. FREIRINHA
Alexandre Cardoso

Associação Jauense de Ambiente e Cultura

1. PÃO NOSSO DE CADA DIA
Délcio Capistrano
Associação Brasileira de Arte Fotográfica

PRÊMIOS ESPECIAIS
FOTOGRAFIAS

SELECIONADAS



11. A ALEGRIA DE ESTARMOS JUNTOS
Annemarie Brugger

Clube do Fotógrafo de Caxias do Sul

10. CHEGADAS E PARTIDAS
Rogério Pinheiro

Clube Atibaiense de Fotografia

8. SINTONIA
Loris Calzolari
Clube Atibaiense de Fotografia

4. MARAMBAIA
Paulo Guerra
Associação Jauense de Ambiente e Cultura

6. VÍCIO
Tiago Corazza
Associação Jauense de Ambiente e Cultura

7. MENINA DO SAHARA
Loris Calzolari
Clube Atibaiense de Fotografia

9. CONVERGÊNCIA
Marcos Anderson Duffles Andrade

Clube Atibaiense de Fotografia



12. ESPERANÇA
Annemarie Brugger
Clube do Fotógrafo de Caxias do Sul

13. SIMPLESMENTE BRINCAR
Cristiane Cabbini Peter
Clube do Fotógrafo de Caxias do Sul

16. FUTURO DA NAÇÃO
Fabrizio Ditadi Brustolin
Clube do Fotógrafo de Caxias do Sul

14. UM SÓ CORPO
Fabrizio Ditadi Brustolin
Clube do Fotógrafo de Caxias do Sul

15. TORNEADAS
Fabrizio Ditadi Brustolin
Clube do Fotógrafo de Caxias do Sul

20. TILT
Ingrid Brugger

Clube do Fotógrafo de Caxias do Sul

18. ATRAVÉS
Ingrid Brugger

Clube do Fotógrafo de Caxias do Sul

17. JERICOACOARA
Gelson Luis Bertoletti da Rocha

Clube do Fotógrafo de Caxias do Sul



27. CONTRASENSO
Márcia Raymundi Marchetto

Clube do Fotógrafo de Caxias do Sul

28. CAVALHADAS
René Paulo Rossi

Clube do Fotógrafo de Caxias do Sul

29. LUTA DOS PALHAÇOS
René Paulo Rossi

Clube do Fotógrafo de Caxias do Sul

31. GULA
Tomas Brugger

Clube do Fotógrafo de Caxias do Sul

26. CONVERSA VAI, CONVERSA VEM
Márcia Dall’Ago

Clube do Fotógrafo de Caxias do Sul

23. UNE, DUNE, TE
Luan Hoffmann da Cruz

Clube do Fotógrafo de Caxias do Sul

21. TEZTURA
Javier Paquito Herrera
Clube do Fotógrafo de Caxias do Sul

25. INCÓGNITO
Luis Fernando Barp
Clube do Fotógrafo de Caxias do Sul



38. O GUARDA-CHUVA VERMELHO
Adilson Brilhante

Foto Cine Clube Bandeirante

37. A JANELA DE CRISTINA
Adilson Brilhante

Foto Cine Clube Bandeirante

39. SEÑOR BENJAMIN
Bete Marques

Foto Cine Clube Bandeirante

36. A SOLIDÃO DO GOLEIRO
Adilson Brilhante
Foto Cine Clube Bandeirante

34. NO AR
Lourdes Peres Carvalho
Clube Foto Amigo de Santos

32. SANTORINI
Tomas Brugger
Clube do Fotógrafo de Caxias do Sul

33. BRUMA DOURADA
Lourdes Peres Carvalho
Clube Foto Amigo de Santos

35. OLHAR DO FUTURO
Ade Zeus

Confraria Fotográfica



40. BICHO PAU
Carlos Asanuma
Foto Cine Clube Bandeirante

45. DANÇANDO NO AR
Fabiana Vitta

Foto Cine Clube Bandeirante

44. REALIDADE, UMA ILUSÃO
Fabiana Vitta

Foto Cine Clube Bandeirante

41. EXPLOSÃO DE CORES
Carlos Asanuma
Foto Cine Clube Bandeirante

42. ENTARDECER AMAZÔNICO
Dalva Couto
Foto Cine Clube Bandeirante

48. ÍNDIA CUNHANTÃ
Jorge Macedo

Foto Cine Clube Bandeirante

43. PARTIDA
Danilo Menezes

Foto Cine Clube Bandeirante

47. NY O CENTRO DO MUNDO
Giuseppe de Maria
Foto Cine Clube Bandeirante



49. PUREZA
Lourdes Maria de Souza Salarini
Foto Cine Clube Bandeirante

50. A INCERTEZA
Lourdes Maria de Souza Salarini
Foto Cine Clube Bandeirante

51. O MUNDO GIRA AO MEU REDOR
Manuk Poladian
Foto Cine Clube Bandeirante

52. GRAFISMO EM CONCRETO
Manuk Poladian
Foto Cine Clube Bandeirante

53. DESERTO
Nilson Pilão
Foto Cine Clube Bandeirante

55. NEW DESTINATION
Roberto B. Sant’Anna
Foto Cine Clube Bandeirante

54. PASSOS FIRMES
Renato Fujiwara

Foto Cine Clube Bandeirante

56. LENÇÓIS COM CATAVENTOS
Sávio Capelossi Filho

Foto Cine Clube Bandeirante



61. BRANQUINHO E ALAZÃO
William de Simone
Foto Cine Clube Bandeirante

64. MANIFESTAÇÃO
Alceu Patrício

Foto Clube Aracoara

63. OBSERVANDO
Alceu Patrício

Foto Clube Aracoara

62. ALMA DE GAITEIRO
Jorge Leão

Foto Cine Clube Gaúcho

58. ENCANTAMENTO
Vanda Melito

Foto Cine Clube Bandeirante

60. ARCOS DA VIDA
William de Simone

Foto Cine Clube Bandeirante

59. VELOCIDADE
William de Simone
Foto Cine Clube Bandeirante

57. CONTANDO UMA HISTÓRIA
Vanda Melito
Foto Cine Clube Bandeirante



72. SAUIM-DE-COLEIRA
Clodomiro Esteves Júnior

Foto Clube de Bauru

71. GERAÇÕES
Calil Elias Neto
Foto Clube de Bauru

68. BUGIO
Alessandra Fernandes Orfão

Foto Clube de Bauru

69. PAI DE SANTO
Calil Elias Neto

Foto Clube de Bauru

65. BELAS ARTES
Pascoal Emerson Castanha
Foto Clube Aracoara

66. PAI TIÃO
Renato Jorge Marcelo
Foto Clube Aracoara

67. SOLIDÃO E VIOLÃO
Ricardo Fernandes Francisco
Foto Clube Aracoara

70. TU, TUBARÃO
Calil Elias Neto

Foto Clube de Bauru



79. MURCHOU
Ailton Tenório
Fotoclube ABCclick

75. O PROTESTO
Tereza Cristina de Carvalho Monteiro
Foto Clube de Bauru

73. TIRIBA
Clodomiro Esteves Júnior
Foto Clube de Bauru

74. SONS DA VIDA
Eber Moscheto

Foto Clube de Bauru

76. O VIOLEIRO
Rafael Simioni

Foto Clube Pouso Alegre

77. CLAUSURAS
Rafael Simioni

Foto Clube Pouso Alegre

78. TRANSPARÊNCIA
Ângela Cristina Horokosky

Fotoclube ABCclick

80. TÔ NO MERCADO
Ailton Tenório

Fotoclube ABCclick



81. POR DO SOL EM SÃO PAULO
Aretusa Silva de Souza
Fotoclube ABCclick

82. ROGANDO PELO SERTÃO
Elias Rosal Martins Neto
Fotoclube ABCclick

83. RODA BAIANA
Elias Rosal Martins Neto
Fotoclube ABCclick

84. VOLEIBOL NO CEAGESP
Marcos Martinez Sanchez
Fotoclube ABCclick

88. STUCK IN A MOMENT 
Ricardo Takamura

Fotoclube Câmera e Luz

87. OÁSIS
Ricardo Takamura

Fotoclube Câmera e Luz

86. BAILARINA
Marcielle Monize

Fotoclube Câmera e Luz

85. A NÉVOA
José Marcos de Morais
Fotoclube Câmera e Luz



89. CANOEIRO
Ellen Gatto
Fotoclube Lentes da Amazônia

93. META
Gisele Lopes Gomes
Fotoclube Lentes da Amazônia

96. O TIRO
Edson Hideo Saito
Fotoclube Rio Preto e Branco

95. PARATY EM POESIA
Wander Rocha

Fotoclube Luz na Lente

97. RED UMBRELLA
Jorge Alberto Thomé

Fotoclube Rio Preto e Branco

90. NINA
Ellen Gatto
Fotoclube Lentes da Amazônia

91. A ESPERA DO PEIXE
Ellen Gatto
Fotoclube Lentes da Amazônia

92. IHIRUPË
Francisco Alves de Lima
Fotoclube Lentes da Amazônia



99. PASSAGEIRA
Roberto Soares Gomes
Fotoclube Riofotográfico

101. NUNS
Roberto Soares Gomes
Fotoclube Riofotográfico

102. CELEBRAÇÃO PANKARARU
Ana Taemi
Grupo Luminous de Fotografia

104. REFLEXO DO BEIJO
Edna Barros
Grupo Luminous de Fotografia

108. LUSCO-FUSCO
José Antônio Costardi dos Santos

Grupo Luminous de Fotografia

107. ALAGOAS
José Antônio Costardi dos Santos

Grupo Luminous de Fotografia

106. ABANDONO
José Antônio Costardi dos Santos

Grupo Luminous de Fotografia

105. A DIREÇÃO DA LUZ
Edna Barros
Grupo Luminous de Fotografia



110. DO OUTRO LADO DA PORTA
Zenira Suzuki
Grupo Luminous de Fotografia

111. NA DIREÇÃO DA LUZ
Zenira Suzuki
Grupo Luminous de Fotografia

112. INSENSÍVEL CONCRETO 03/04
Clesivaldo Alves
IFoto - Instituto de Fotografia

113. TROPEL
Lu Rodrigues
Núcleo de Fotografia Olho Vivo

114. PÉ DE MOLEQUE
Carlos Alberto Navarro Infante
Participação individual

116. ESPELHO D’ÁGUA
Francisco Pinto
Participação individual

115. ESPERANÇA
Carlos Alberto Navarro Infante

Participação individual

117. MOÇA DO CHAPÉU
Francisco Pinto

Participação individual



121. DUELO DE BENÇÃOS
Jamille Medeiros Ripaedo

Participação individual

118. CONTRAPESO
Georges Garcia
Participação individual

119. SEM TÍTULO
Guilherme Bergamini
Participação individual

120. HOMEM JANELA
Guilherme Bergamini
Participação individual

124. COMPLEXO LEONINO
Liliana Coluci Gouvea

Participação individual

123. GELO FÓSSIL
Laure Gomes

Participação individual

122. CHILD PENNYWISE
Jordan Marcus Bonagura

Participação individual



FOTO CLUBE DE LONDRINA
FOTOGRAFIAS FORA DA SELEÇÃO

129. CAIAQUES AMARELOS
Alice T. Ogawa

Foto Clube de Londrina

130. MAIN STREET
Álvaro Almeida

Foto Clube de Londrina

128. TEMPO
Alexinaldo Borja
Foto Clube de Londrina

126. PIERROT AND COLOMBINA
Márcia Chal
Participação individual

127. CAMINHANTES SOLITÁRIOS
Roberto Maciel
Participação individual

125. VIDAS SECAS
Márcia Chal
Participação individual



131. OLHAI OS LÍRIOS DOS CAMPOS
Ana Carolina Santini
Foto Clube de Londrina

133. GLÓRIA NAS ALTURAS E PAZ NA TERRA 
Antônio Ferreira dos Santos
Foto Clube de Londrina

132. CALÇADÃO
Angelo Portelo Neto

Foto Clube de Londrina

134. MÃOS ATADAS
Cacilda Zamberlan

Foto Clube de Londrina

135. PONTE
César Augusto da Silva Lombardi

Foto Clube de Londrina

136. DESCANSO DE BARCOS
Cleusa A. I. Migliorini

Foto Clube de Londrina

137. O TÉDIO DE UMA ESPERA
Diogenes Balbino Kühl Lima

Foto Clube de Londrina

138. PAIXÃO AZUL
Edson Holtz Leme

Foto Clube de Londrina



140. RAIOS DE LUZ NO AMANHECER
Flávio Benedito Conceição
Foto Clube de Londrina

142. SONATA DE OUTONO 
Hélio Okuda
Foto Clube de Londrina

139. PASSEIO NO BOSQUE
Élbio Gonçalves

Foto Clube de Londrina

141. TRABALHO DA NATUREZA
Gilmar Abreu

Foto Clube de Londrina

143. CASCATA CAPÃO RICO
Isis Meri Medri

Foto Clube de Londrina

144. COMEÇANDO O DIA
João Baptista Bortolotti
Foto Clube de Londrina

145. BALLET - FONDU
João Martins

Foto Clube de Londrina

146. MENINO DE OURO
Juliano Negrão

Foto Clube de Londrina



147. DESERTO
Lourdes M. França
Foto Clube de Londrina

148. PESCADORES ASIÁTICOS
Lucinea A. Rezende
Foto Clube de Londrina

149. QUE PREGUIÇA!
Luiz Carlos Adas de Oliveira
Foto Clube de Londrina

150. RED UMBRELLA
Luiz Fernando dos Reis Sossio
Foto Clube de Londrina

152. COMPRAS
Marcelo Rigon

Foto Clube de Londrina

153. DETALHE NO POR DE SOL
Márcia Regina Quinhone

Foto Clube de Londrina

154. IN CONCERT
Mário Jorge de Oliveira Tavares

Foto Clube de Londrina

151. CORDILHEIRA DOS ANDES I
Manoel Liziero
Foto Clube  de Londrina



155. A TRISTEZA EM DUAS FACES
Messias Nonato
Foto Clube de Londrina

159. NOSSOS MEDOS
Reginaldo Moraes
Foto Clube de Londrina

157. APÓS O CULTO 
Norman Neumaier
Foto Clube de Londrina

161. MOVIMENTO 
Rui Cabral
Foto Clube de Londrina

156. LEMBRANÇA EMOLDURADA
Mírian Costa

Foto Clube de Londrina

160. SONHOS
Rosana Moraes

Foto Clube de Londrina

158. TORNO
Pedro Wagner

Foto Clube de Londrina

162. CANA E CORTE
Rui Porto

Foto Clube de Londrina



RELAÇÃO DOS TRABALHOS SELECIONADOS

ASSOCIAÇÃO JAUENSE DE AMBIENTE E CULTURA - AJAC (Jaú - SP)

CAF- CLUBE ATIBAIENSE DE FOTOGRAFIA (Atibaia - SP)

CLUBE DO FOTÓGRAFO DE CAXIAS DO SUL (Caxias do Sul - RS)

Alexandre Cardoso
Paulo Guerra
Paulo Guerra
Paulo Guerra
Tiago Corazza

Loris Calzolari
Loris Calzolari
Marcos Anderson Duffles Andrade
Rogério Pinheiro

Annemarie Brugger
Annemarie Brugger
Cristiane Cabbini Peter
Fabrizio Ditadi Brustolin
Fabrizio Ditadi Brustolin
Fabrizio Ditadi Brustolin
Gelson Luis Bertoletti da Rocha
Ingrid Brugger
Ingrid Brugger
Ingrid Brugger
Javier Paquito Herrera
Javier Paquito Herrera
Luan Hoffmann da Cruz
Luis Fernando Barp
Luis Fernando Barp
Márcia Dall’Ago
Márcia Raymundi Marchetto
René Paulo Rossi
René Paulo Rossi
Tomas Brugger
Tomas Brugger
Tomas Brugger

2
3
4
5
6

7
8
9
10

11
12
13
14
15
16
17
18
19
20
21
22
23
24
25
26
27
28
29
30
31
32

Freirinha
Alagados
Marambaia
Papa Mosca (Menção Honrosa)
Vício

Menina do Sahara
Sintonia
Convergência
Chegadas e Partidas

A Alegria de Estarmos Juntos
Esperança
Simplesmente Brincar
Um Só Corpo
Torneadas
Futuro da Nação
Jericoacoara
Através
Restos (Menção Honrosa)
Tilt
Teztura
Aracnídeos (Troféu Paco - Melhor Composição)
Une, Dune, Te
Guerrilheiro do Che (Menção Honrosa) 
Incógnito
Conversa Vai, Conversa Vem
Contrasenso
Cavalhadas
Luta dos Palhaços
Escarlate (Menção Honrosa)
Gula
Santorini

ASSOCIAÇÃO BRASILEIRA DE ARTE FOTOGRÁFICA - ABAF (Rio de Janeiro - RJ)
Délcio Capistrano1 Pão Nosso de Cada Dia

163. 3% AO ACASO 
Sílvia Cardoso
Foto Clube de Londrina

166. SUPER SOPRO
Waldemar Portello

Foto Clube de Londrina

165. AS ÚLTIMAS GOTAS DO OCENO
Thaís Cardoso da Silva
Foto Clube de Londrina

164. MAGO EM AZUL
Suren Saadjian

Foto Clube de Londrina



FOTO CLUBE DE BAURU (Bauru - SP)

FOTOCLUBE LENTES DA AMAZÔNIA (Manaus - AM)

FOTOCLUBE LUZ NA LENTE (Niterói - RJ)

CONFRARIA FOTOGRÁFICA (Salvador - BA)

FOTO CINE CLUBE GAÚCHO (Porto Alegre - RS)

FOTO CINE CLUBE BANDEIRANTE (São Paulo - SP)

Ellen Gatto
Ellen Gatto
Ellen Gatto
Francisco Alves de Lima
Gisele Lopes Gomes
Selma Carvalho Zanirato Maia

Wander Rocha

Ade Zeus

Jorge Leão

Adilson Brilhante
Adilson Brilhante
Adilson Brilhante
Bete Marques
Carlos Asanuma
Carlos Asanuma
Dalva Couto
Danilo Menezes
Fabiana Vitta
Fabiana Vitta
Felipe Peretti
Giuseppe de Maria
Jorge Macedo’
Lourdes Maria de Souza Salarini
Lourdes Maria de Souza Salarini
Manuk Poladian
Manuk Poladian
Nilson Pilão
Renato Fujiwara
Roberto B. Sant’Anna
Sávio Capelossi Filho
Vanda Melito
Vanda Melito
William de Simone
William de Simone
William de Simone

89
90
91
92
93
94

95

35

62

36
37
38
39
40
41
42
43
44
45
46
47
48
49
50
51
52
53
54
55
56
57
58
59
60
61

Canoeiro
Nina
A Espera do Peixe
Ihirupë
Meta
Praia (Menção Honrosa)

Paraty em Poesia

Olhar do Futuro

Alma de Gaiteiro

A Solidão do Goleiro
A Janela de Cristina
O Guarda-chuva Vermelho
Señor Benjamin
Bicho Pau
Explosão de Cores
Entardecer Amazônico
Partida
Realidade, Uma Ilusão
Dançando no Ar
Releitura em Filosofia (Medalha de Prata)
NY o Centro do Mundo
Índia Cunhantã
Pureza
A Incerteza
O Mundo Gira ao Meu Redor
Grafismo em Concreto
Deserto
Passos Firmes
New Destination
Lençóis com Cataventos
Contando Uma História
Encantamento
Velocidade
Arcos da Vida
Branquinho e Alazão

FOTOCLUBE CÂMERA E LUZ (São José dos Campos - SP)

FOTO CLUBE ARACOARA (Araraquara - SP)

FOTOCLUBE ABCCLICK (São Caetano do Sul - SP)

José Marcos de Morais
Marcielle Monize
Ricardo Takamura
Ricardo Takamura

Alceu Patrício
Alceu Patrício
Pascoal Emerson Castanha
Renato Jorge Marcelo

Ricardo Fernandes Francisco

Ângela Cristina Horokosky
Ailton Tenório
Ailton Tenório
Aretusa Silva de Souza
Elias Rosal Martins Neto
Elias Rosal Martins Neto
Marcos Martinez Sanchez

85
86
87
88

63
64
65
66

67

78
79
80
81
82
83
84

68
69
70
71
72
73
74
75

A Névoa
Bailarina
Oásis
Stuck in a Moment

Observando
Manifestação
Belas Artes
Pai Tião

Solidão e Violão

Transparência
Murchou
Tô no Mercado
Por do Sol em São Paulo
Rogando Pelo Sertão
Roda Baiana
Voleibol no CEAGESP

FOTO CLUBE POUSO ALEGRE (Pouso Alegre - MG)

CLUBE FOTO AMIGO DE SANTOS (Santos - SP)

Rafael Simioni
Rafael Simioni

Lourdes Peres Carvalho
Lourdes Peres Carvalho

Alessandra Fernandes Orfão
Calil Elias Neto
Calil Elias Neto
Calil Elias Neto
Clodomiro Esteves Júnior
Clodomiro Esteves Júnior
Eber Moscheto
Tereza Cristina de Carvalho Monteiro

76
77

33
34

O Violeiro
Clausuras

Bruma Dourada
No Ar

Bugio
Pai de Santo
Tu, tubarão
Gerações
Sauim-de-coleira
Tiriba
Sons da Vida
O Protesto



Alexinaldo Borja
Alice T. Ogawa
Álvaro Almeida
Ana Carolina Santini
Angelo Portelo Neto
Antônio Ferreira dos Santos
Cacilda Zamberlan
César Augusto da Silva Lombardi
Cleusa A. I. Migliorini
Diogenes Balbino Kühl Lima
Edson Holtz Leme
Élbio Gonçalves
Flávio Benedito Conceição
Gilmar Abreu
Hélio Okuda
Isis Meri Medri
João Baptista Bortolotti
João Martins
Juliano Negrão
Lourdes M. França
Lucinea A. Rezende
Luiz Carlos Adas de Oliveira
Luiz Fernando dos Reis Sossio
Manoel Liziero
Marcelo Rigon
Márcia Regina Quinhone
Mário Jorge de Oliveira Tavares
Messias Nonato
Mírian Costa
Norman Neumaier
Pedro Wagner
Reginaldo Moraes
Rosana Moraes
Rui Cabral
Rui Porto
Sílvia Cardoso
Suren Saadjian
Thaís Cardoso da Silva
Waldemar Portello

128
129
130
131
132
133
134
135
136
137
138
139
140
141
142
143
144
145
146
147
148
149
150
151
152
153
154
155
156
157
158
159
160
161
162
163
164
165
166

Tempo
Caiaques Amarelos
Main Street
Olhai os Lírios dos Campos
Calçadão
Glória nas Alturas e Paz na Terra 
Mãos Atadas
Ponte
Descanso de Barcos
O Tédio de Uma Espera
Paixão Azul
Passeio no Bosque
Raios de luz no amanhecer
Trabalho da Natureza
Sonata de Outono
Cascata Capão Rico
Começando o Dia
Ballet - Fondu
Menino de Ouro
Deserto
Pescadores Asiaticos
Que Preguiça!
Red Umbrella
Cordilheira do Andes I
Compras
Detalhe no por de sol
In Concert
A Tristeza em Duas Faces
Lembrança Emoldurada
Após o Culto
Torno
Nossos Medos
Sonhos
Movimento
Cana e Corte
3% ao Acaso
Mago em Azul
As Últimas Gotas do Oceno
Super Sopro

FOTO CLUBE DE LONDRINA •  Fora de seleção

PARTICIPAÇÕES INDIVIDUAIS

NÚCLEO DE FOTOGRAFIA OLHO VIVO (Sorocaba - SP)

IFOTO - INSTITUTO DE FOTOGRAFIA (Fortaleza - CE)

GRUPO LUMINOUS DE FOTOGRAFIA (São Paulo - SP)

FOTOCLUBE RIOFOTOGRÁFICO (Rio de Janeiro - RJ)

Carlos Alberto Navarro Infante
Carlos Alberto Navarro Infante
Francisco Pinto
Francisco Pinto
Georges Garcia
Guilherme Bergamini
Guilherme Bergamini
Jamille Medeiros Ripaedo
Jordan Marcus Bonagura
Laure Gomes

Liliana Coluci Gouvea
Márcia Chal
Márcia Chal
Roberto Maciel

Lu Rodrigues

Clesivaldo Alves

Ana Taemi
Ana Taemi
Edna Barros
Edna Barros
José Antônio Costardi dos Santos
José Antônio Costardi dos Santos
José Antônio Costardi dos Santos
Zenira Suzuki
Zenira Suzuki
Zenira Suzuki

Roberto Soares Gomes
Roberto Soares Gomes
Roberto Soares Gomes
Roberto Soares Gomes

114
115
116
117
118
119
120
121
122
123

124
125
126
127

113

112

102
103
104
105
106
107
108
109
110
111

98
99
100 
101

Pé de Moleque
Esperança
Espelho D’Água
Moça do Chapéu
Contrapeso
Sem título
Homem Janela
Duelo de Bençãos
Child Pennywise
Gelo Fóssil

Complexo Leonino
Vidas Secas
Pierrot and Colombina
Caminhantes Solitários

Tropel

Insensível Concreto 03/04

Celebração Pankararu
Pausa (Medalha de Bronze)
Reflexo do Beijo
A direção da Luz
Abandono
Alagoas
Lusco-fusco
Ao Som dos Pássaros (Menção Honrosa)
Do Outro Lado da Porta
Na direção da Luz

Portal (Medalha de Ouro)
Passageira
Faces (Menção Honrosa)
Nuns

FOTOCLUBE RIO PRETO E BRANCO (São José do Rio Preto - SP)

Edson Hideo Saito
Jorge Alberto Thomé

96
97

O Tiro
Red Umbrella



Associação Brasileira de Arte Fotográfica - ABAF

Associação Jauense de Ambiente e Cultura - AJAC

CAF - Clube Atibaiense

Clube do Fotógrafo de Caxias do Sul

Clube Foto Amigo de Santos

Confraria Fotográfica

Foto Cine Clube Bandeirante

Foto Cine Clube Gaucho

Foto Clube Aracoara 

Foto Clube de Bauru

Foto Clube Pouso Alegre 

Fotoclube ABCclick

Fotoclube Câmera e Luz

Fotoclube Lentes da Amazônia

Fotoclube Luz Na Lente

Fotoclube Rio Preto e Branco

Fotoclube Riofotográfico 

Grupo Luminous de Fotografia

IFOTO - Instituto da Fotografia 

Núcleo de Fotografia Olho Vivo 

Participações individuais

2

6

11

18

2

1

36

1

7

15

1

8

10

9

1

6

1

6

1

1

30

8

23

38

72

8

4

114

4

24

60

4

32

40

35

4

24

4

23

4

3

109

1

2

3

12

1

1

17

1

4

5

1

5

3

4

1

2

1

5

1

1

10

1

5

4

22

2

1

26

1

5

8

2

7

4

6

1

2

4

10

1

1

14

CLUBES PARTICIPANTES

Autores

173

212

39

Sub-totais

Totais

Foto Clube de Londrina (fora de seleção)

INSCRIÇÕES

Autores

81

120

39

Fotos

637

676

39

Fotos

127

166

39

ADMISSÕES

Confederação Brasileira de Fotografia - Confoto

Museu Histórico de Londrina

Foto Célula

Maquinótico

ENTIDADES

EMPRESAS

COLABORADORESQUADRO ESTATÍSTICO




